ab asinis ad boves transcendere. 驢馬より牛へ移る; 卑賤より高貴へ移る。(Plaut. Aul. II, 2, 58.)

ab assuetis non fit injuria. 慣れたるものによつては損害は與へられず。

(Jenk. Cent. Cas. Introd. VIII.)

abeat proditor! 裏切者は去れ。

a bene placito. 任意に。

abest a schola. 彼は學校を缺席せり。

ab initio mundi. 世界の初から。

ab Jove principium. 先づ Jupiter 神より始めん; 最も重要な人(物)より始めん。(Verg. Ecl. III, 60.)

absit dicto invidia. =absit invidia verbo.

absolutoria judicia. =omnia judicia

absolutoria esse. [判決前に被告が原告に満足を與へたるときは]如何なる審判においても免訴せらる。

absolvo. (略. A.) 私は放免す。

ab transenna hic turdus lumbricum petit (quaerit). この鶉は罌から蟲を取らんとす。(Plaut. Bacch. IV, 6, 22.)

abundat divitiis. 彼は富裕なり。

ab uno ad omnes. 一つのものからすべてのものへ。

a cane non magno saepe tenetur aper. 野猪はしばしば大なるざる犬によつて掴まへらる。(Ov. R. Am. 422.)

accepi litteras a patre meo. 私は私の父より手紙を受取れり。

accepi magnam voluptatem a tuis litteris. 私は汝の手紙から大なる悦びを感じたり。

accessio cedit principali. 従たるものは主たるものに従ふ。

accipias praestat quam inferas injuriam. 害を加ふるより害を蒙る方がよし。(Syr. 5.)

acetum habet in pectore. 彼は胸に鋭さ(機智)を持つ。(cf. Plaut. Ps. II, 4, 49.)

acquisitio a non domino. 非所有者よりの取得。

acta diurna. その日の(一日の)出来事; 取引日の記録。(Du Cange.)

actio alieno nomine. 他人のための訴訟。

actio damni infecti. =cautio damni infecti. 損害豫防訴訟。

actio ex contractu. 契約上の訴訟。

actio ex locato conducto. 賃貸借訴訟。

actio furti concepti. 盗品保有者に對する訴訟。

actio furti manifesti. 現行盜訴訟。

actio nihil aliud est, quam persequendi, quod sibi debetur. 訴訟とは人が自己の權利を追求することに外ならぬものなり。

actio non. 原告に訴訟なしとの特別申立。(1 Chit. Pl. 531.)

actio propria. 各自固有訴訟; 各人が己れのみ所有物を取戻すための訴訟。

(Bracton. fol. 103 a.)

actio rerum amotarum. [離婚間際の夫婦間に認めらる]竊盜訴訟。

actus purus. 純粹なる精神の働き; 神(スコラ學における)。

actus repugnus non potest in esse produci. 矛盾せる行爲は有ることへ引入れらること能はず; 矛盾せる行爲は無効なり。(Plowd. 355.)

adaequata causa. 十全なる原因; 妥當なる原因。

adaequata idea. 妥當なる觀念。

ad audiendum et terminandum. 聽

き而して決定するために。

addere calcaria sponte currenti. 自ら進んで走れるものに拍車を加ふ。(Plin. Min. Ep. I, 8, 1.)

addere garo gerrem. garus (上等の魚)に鹽を加ふ; 貴重なるものに安價なるものを加ふ。(Arn. V. 188.)

additio probat minoritatem. 誇示は劣小を證す。(Coke, 4th. Inst. 80.)

ad exitum. 終りに。(Steph. Pl. 24.)

adhibuit quam plurimum potuit diligentiam. 彼は能ふ限りの勤勉を盡したり。

ad honorem dei interest. それは神の榮光に關係あり。

a digniori fieri debet denominatio et resolutio. 選定と説明とは價值多きものからなさるべし。(Wingate, Max. 265.)

ad illa mihi pro se quisque acriter intendat animum, quae vita, qui mores fuerint. 思ふに、その生活がいかにか、その風習がいかにか、ありしかといふこと、そのことについては各人はその力の及ぶ限り深く注意を拂ふべし。(Liv. Praef. 9.)

ad incitas redactus est. 彼は行き詰れり。(Plaut. Trin. II, 4, 137.)

ad initium. (略. ad init.) 始めに。

ad instantiam. ただちに。

ad medium filum aquae. 水流の中央線へ。

ad meliora vertamur. われわれは更によきものへと轉ぜん。

admonui eum periculi (de periculo). 私は彼に危険を告げたり。

adolescens virtute praeditus. 勇氣(徳)のそなはれる若者。

adoptio naturam imitatur. 養子縁組は自然を模倣す。

ad restim res rediit. 事は綱にまで達したり; 事は人が糞死せざるを得ざる状態となれり。(Ter. Phorm. IV, 4, 3.)

ad studendum et orandum. 學ぶこと及び祈ることのために; 學問及び宗教

の發展のために。(1 Bl. Comm. 467.)

ad suum quaestum callidus est. 彼は己れの利得に對して敏し。(cf. Plaut. As. I, 3, 34.)

ad tunc et ibidem. その時及びその處に。(1 N. C. 93.)

adulter est uxoris amator acrior. 己れの妻を過度に愛する人は姦淫者なり。(Syr. 10.)

ad usum et commodum. 使用と便益とのために。

adveniet justum pugnae, ne arcessite, tempus, cum fera Carthago Romanis arcibus olim exitium magnum atque Alpes immitteret apertas. 邪魔するなかれ、やがて戰の正しき時來り、その時は猛き Carthago がやがてローマの城に大なる破滅と開かれたる(障害なき) Alpes とを送るならん。(Verg. Aen. X, 11.)

ad voluntatem. 自由意志へ; 思ふがままに。

aedificia solo cedunt. 建物は地所と共に歩む。(Fleta, lib. 3, C. 2, § 12.)

aegre reprehendas, quod sinas consuescere. 汝が習慣たるを許すことは、訂正するに難し。(Syr. 11.)

aequior est dispositio legis quam hominis. 人の處理よりは法の處理が衡平なり。(8 Coke, 152.)

aequitas defectus supplet. 衡平は缺點を補ふ。

aequitas erroribus medetur. 衡平は過失を救ふ。

aequitas est aequalitas. 衡平は均等(不變)なり。

aequitas factum habet quod fieri oportuit. 衡平は爲されねばならざりしことを[すでに]爲されたりと看做す。

aequitas ignorantiae optulatur. **oscitantiae non item.** 衡平は無知を救ふも、不注意をば救はず。

aequitas in paribus causis paria jura. 衡平は同等なる事件には同等なる法を要求す。

aequitas naturam rei non mutat.

衡平は物の本性を變へず。

aequitas neminem juvat cum injuria

alterius. 衡平は他の人を害してまで何人をも援けず。

aequitas non facit jus, sed juri auxiliatur.

衡平は法を作らず、されど法を補ふ。

aequitas non sinit ut eandem rem duplici via simul quis persequatur.

衡平は或人が同一事を二重の方法によりて同時に追及することを許さず。

aequitas rei oppignoratae redemptio-

nibus favet. 衡平は質物の請戻しに好意を示す。

aequitas rem ipsam intuetur de

forma et circumstantiis minus anxia. 衡平は事物の形やその事情にはさまで注意することなく、物自體を考察す。

aequitas uxoribus, liberis, creditoribus maxime favet.

衡平は妻、子、債權者に對して最も好意を示す。

aequitas vult omnibus modis ad

veritatem pervenire. 衡平はあらゆる方法もて眞理に達せんと欲す。

Aesopus auctor quam materiam reperit, hanc ego polivi versibus

senariis. 原作者 Aesopus が發見したる材料を私は六脚韻詩もて磨きたり。

(Phaedr. Praef.)

aetas cinaedum celat, aetas indicat.

年齢は放埒者を隠し、年齢は彼を示す。

(Syr. 13.)

affirmantis est probatio. 證明は主張者の責なり。(9 Cush. (Mass.) 535.)

age quid agas. 汝が何を爲さんとしてゐるかに注意せよ。

age cum aliquo tabellis obsignatis.

捺印せる文書をもつて(嚴格なる形式にて)或人を相手となす。(Cic. Tusc. V, 11, 32.)

age, si quid agis. もし汝が何事かを爲さんとするならば、いざ。(Plaut. Mil. II, 2, 62.)

agi aquilone secundo. 追手の北風で